non<sup>1)</sup>, solvendo sit tutor an non<sup>2)</sup>, dummodo rem administret. Unde enim<sup>3)</sup> divinat is, qui cum tute contrahit? (ibid. § 23).

Procuratoris etiam<sup>4)</sup> dolus obstat domino<sup>5)</sup>, si generalis est, quandocunque commissus, dati vero ad item, nonnisi post<sup>6)</sup> item contestatam, ut leg. ead. § Quaesitum est, an de<sup>7)</sup> procuratoris dolo, qui ad agendum tantum datus est, excipi possit. Et puto recte defendi, si quidem in rem suam procurator datus sit, etiam de<sup>8)</sup> praeterito eius dolo, hoc est si<sup>9)</sup> ante acceptum iudicium<sup>10)</sup> dolo quid fecerit, esse excipiendo. Si vero non<sup>11)</sup> in rem suam, dolum praesentem in exceptione conferendum<sup>12)</sup>. Si autem is<sup>13)</sup> procurator sit, cui omnium rerum administratio concessa<sup>14)</sup> est, tunc de omni dolo eius excipi posse<sup>15)</sup> Nera-tius scribit (ibid. § 18).

Nec sufficit probari, dolum intervenisse, sed vel actoris vel alicuius, cuius dolus<sup>16)</sup> actori noceat, ut ff. de doli exceptione, l. II, § I (ibid. l. 2 § 1): Sequitur ut videamus, in quibus causis locum habeat exceptio et quibus personis obiciatur<sup>17)</sup>. Et quidem illud adnotandum<sup>18)</sup> est, quod specialiter exprimentum est<sup>19)</sup>, de cuius dolo quis queratur, non in rem: »si in ea re nihil dolo malo factum est<sup>20)</sup>, sed sic: »si in ea re nihil dolo malo actoris factum<sup>21)</sup> est<sup>22)</sup>... Nec sufficiet<sup>23)</sup> ei ostendere, in rem<sup>24)</sup> esse dolum; aut si alterius dicat dolo<sup>25)</sup> factum, eorum personas specialiter debebit<sup>26)</sup> enumerare, dummodo haesint<sup>27)</sup>, quarum<sup>28)</sup> dolus noceat.

Metus autem<sup>29)</sup> exceptio in rem scripta est<sup>30)</sup> et sufficit eum probari, licet ignoretur, a quo committatur, ut ff. de doli<sup>31)</sup> exceptione, l. apud, § penult.<sup>32)</sup> (ibid. l. 4 § 33): Metus causa exceptio in rem scripta est: »si in ea re nihil<sup>33)</sup> metus causa

<sup>1)</sup> D. om. non. <sup>2)</sup> Va. Vi. om. solvendo — non. <sup>3)</sup> Vi. om. enim. <sup>4)</sup> Vi. et. <sup>5)</sup> Vi. om. obstat domino. <sup>6)</sup> D. non ad. <sup>7)</sup> D. om. de. <sup>8)</sup> D. Va. om. de. <sup>9)</sup> F. Va. et si. <sup>10)</sup> Vi. conceptum vinculum (sic!). <sup>11)</sup> Vi. om. non. <sup>12)</sup> F. ferendum. — Vi. in exceptionem praesentem; om. conferendum. <sup>13)</sup> D. om. is. <sup>14)</sup> Vi. accessa. <sup>15)</sup> D. possit. <sup>16)</sup> D. scilicet actoris, ut alienus dolus (sic!). <sup>17)</sup> D. obiciatur. <sup>18)</sup> D. istud notandum. — Vi. text. corr. <sup>19)</sup> Vi. om. est. <sup>20)</sup> D. F. Va. Vi. om. si in — est. — F. om. seq. sic: si. <sup>21)</sup> D. actum. <sup>22)</sup> Vi. text. lac. <sup>23)</sup> D. sufficeret. — F. Vi. sufficit. <sup>24)</sup> Sic omnes; scil. in re — Va. seq. suam; om. esse. <sup>25)</sup> F. seq. esse. — Vi. seq. malo actoris. <sup>26)</sup> D. F. debet. <sup>27)</sup> D. sunt. <sup>28)</sup> D. F. quorum. — Vi. quibus. <sup>29)</sup> F. seq. causa. <sup>30)</sup> D. Si metus causa exceptio in reo facta est scripta (sic!). <sup>31)</sup> Vi. om. dol. <sup>32)</sup> D. ut ff. e. l. metus. — Vi. seq. et infra. <sup>33)</sup> D. text. corr. — Va. om. re.

factum est», ut non inspiciamus<sup>1)</sup>, an is qui agit, metus causa facit aliquid, sed an omnino metus causa factum est in ea re a quocumque, non tantum ab eo qui agit.

Sed<sup>2)</sup> illud quaeritur, si quis in initio litis ita dixerit: »ego contestor et oppono omnem exceptionem mihi competentem in hac causa», an de iure hoc facere possit? Et credo posse, ut arg. Extra, de appellationibus<sup>3)</sup>, (c.) Consuluit nos vestra devotio<sup>4)</sup>, ut, si appellatio, quae ab omni gravamine interponitur, teneat, prudentiam vestram redderemus certiorem. Et ideo consultationi vestrae taliter respondemus, quod, si forte aliquis generaliter interponeret appellationem<sup>5)</sup> [quod] ab omni gravamine, quod sibi contingere possit, huiusmodi appellatio tenere non debet. Si vero ab aliquo iudice ab omni gravamine, quod sibi in una causa contingere possit, appellationis obstaculum interponet, quamquam generalis appellatio sit interposita, appellationi tamen huius<sup>6)</sup> ab eodem iudice est deferendum<sup>7)</sup> (Comp. I. lib. II, tit. 20, c. 27)<sup>a)</sup>.

Hoc tamen<sup>8)</sup> in fine notandum est<sup>9)</sup>, quod licet aliquis<sup>10)</sup> excipiat, non tamen<sup>11)</sup> sequitur, quod intentionem actoris confiteatur, ut ff. eod. tit. l. Non utique<sup>12)</sup> aestimatur confiteri de intentione adversarii, cum quo agitur, qui<sup>13)</sup> exceptione utitur (D. XLIV. l. 9).

### XXXIX. De usucaptionibus<sup>14)</sup>.

Usucapio est adquisitio dominii per continuationem possessionis temporis lege<sup>15)</sup> diffiniti. Ad hoc autem, ut usucapio procedat, quatuor exiguntur: ut persona sit, quae possidere rem tamem possit et continue possideat per triennium<sup>16)</sup>, ut Extra, de praescriptionibus, c. causam, quae inter dilectum filium nostrum et cet.<sup>17)</sup> (Comp. I. lib. II, tit. 18, c. 10)<sup>b)</sup>.

<sup>1)</sup> D. Va. inspiciatur. — F. respiciatur. <sup>2)</sup> Va. Sed et. <sup>3)</sup> Va. Alexander III. Bononiensi episcopo (not. in marg.) — Inde seq. text. leg. supra alleg. cf. pag. 88, n. 17. <sup>4)</sup> F. dilectio. <sup>5)</sup> Va. appellationi. <sup>6)</sup> Va. his. <sup>7)</sup> D. F. Vi. om. devotio — deferendum. <sup>8)</sup> Va. om. tamen. <sup>9)</sup> D. Item. nota. — Vi. nota. <sup>10)</sup> Va. quis. <sup>11)</sup> Va. inde. <sup>12)</sup> D. ita. <sup>13)</sup> Sic omnes (D. om. quo); scil. is quicum agitur, quia. <sup>14)</sup> F. usucapione. <sup>15)</sup> Vi. a lege. <sup>16)</sup> F. Vi. om. per triennium. — D. text. seriem permuat. <sup>17)</sup> D. om. quae — et cet. — Va. seq. Ideoque fraternitati tuae per apostolica scripta praecepimus, quatenus partes ante praesentiam tuam convokes et rationibus auditis diligenter et cognitis, contradictione et appellatione cessante, causam ipsam

<sup>a)</sup> Friedberg, l. c. pag. 22.

<sup>b)</sup> Friedberg, l. c. pag. 19.

Et ut res sit talis, quae usucapi possit, ut ff. eod. tit. 1. Usucaptionem recipiunt<sup>1)</sup> maxime res corporales, exceptis rebus<sup>2)</sup> sacris, sanctis<sup>3)</sup>, publicis populi Romani et civitatum, item<sup>4)</sup> liberis hominibus (D. XLI. 3. 9).

Tertium et quartum sunt<sup>5)</sup> bona fides et verus<sup>6)</sup> titulus, ut ff. eod. tit. 1. Celsus<sup>7)</sup> libro XXXIV<sup>8)</sup> errare eos ait, qui existimarent, cuius rei quisque bona fide adeptus sit possessionem, pro suo usucapere eum posse nihilque referre, emerit necne, ei<sup>9)</sup> donatum sit necne<sup>10)</sup>, si modo emptum vel doratum sibi existimaverit, quia neque pro legato neque pro donato neque pro dote usucapio valet, si nulla donatio, nulla dos, nullum legatum sit<sup>11)</sup> (ibid. l. 27).

Titulus autem<sup>12)</sup> multiplex: pro soluto, pro emptore et cet.<sup>13)</sup>, ut ff. pro soluto, l. I<sup>14)</sup> (ibid. l. 46): Pro soluto usucapit<sup>15)</sup> qui rem debiti [quod debebatur ex stipulatu vel cum aliud pro alio solvitur<sup>16)</sup>] causa recipit<sup>17)</sup>; et<sup>18)</sup> non tantum quod debetur, sed (et) quodlibet pro debito solutum<sup>19)</sup> (hoc titulo usucapi potest).

Possessor, qui litis aestimationem obtulit, pro emptore incepit possidere, ut ff. pro emptore, l. I et II (D. XLI. 4. 1, 2): Pro emptore possidet, qui re<sup>20)</sup> vera emit, nec sufficit tantum in ea opinione esse eum<sup>21)</sup>, ut putet se pro emptore possidere<sup>22)</sup>, sed debet etiam subesse<sup>23)</sup> causa exemptionis;

ff. pro herede<sup>24)</sup>, l. Plerique putaverunt, si heres sim et putem rem aliquam ex hereditate esse, quae non sit, posse me usucapere (D. XLI. 5. 3);

ff. pro donato, l. I (D. XLI. 6. 1): Pro donato usucapit, cui donationis causa res tradita est; nec sufficit opinari, sed donatum esse oportet;

*fine debito decidas, non obstante praescriptione temporis vel concessione ecclesiasticae saecularisve personae, si idem G. eam opponere voluerit; quia, cum laici decimas detinere non possunt, illas nullatenus praescrivere valent.*

<sup>1)</sup> Vi. om. recipiunt. <sup>2)</sup> F. Vi. tribus. <sup>3)</sup> D. om. sanctis. <sup>4)</sup> D. cum. <sup>5)</sup> D. scil. <sup>6)</sup> D. iustus. <sup>7)</sup> Va. text. leg. alleg. inferius seq. cf. pag. 101, n. 7. <sup>8)</sup> D. F. Va. XXX. <sup>9)</sup> F. utrum. <sup>10)</sup> Va. om. ei — necne; seq. si vero. <sup>11)</sup> Vi. text. corr. <sup>12)</sup> D. seq. est. <sup>13)</sup> D. seq. Cum quid debeatur ex stipulatione vel cum aliud pro alio solvitur. Pro soluto, ut. <sup>14)</sup> Sic omnes; corr. de usurpationibus et usucaptionibus, l. pro soluto. <sup>15)</sup> D. F. Va. possidet. <sup>16)</sup> F. Va. sic! — Vi. om. quod — solvitur. <sup>17)</sup> Vi. except. <sup>18)</sup> D. F. Va. om. et. — Vi. et si. <sup>19)</sup> D. seq. Pro emptore, ut. <sup>20)</sup> Va. in re. <sup>21)</sup> D. F. Va. om. eum. <sup>22)</sup> D. om. possidere. <sup>23)</sup> D. F. Va. esse sub ea (Va. eadem). <sup>24)</sup> D. de heredibus instit. — F. de heredibus. — Vi. om. ff.

ff.<sup>1)</sup> pro derelicto, (l.) Pro derelicto possidet, qui rem a<sup>2)</sup> domino habitam pro derelicto<sup>3)</sup> invenit<sup>4)</sup> (arg. D. XLI. 7. 2);

ff. pro legato<sup>5)</sup>, l. ult. (D. XLI. 8. 9): Pro legato usucapit, cui recte legatum relictum est; sed et si non iure legatum relinquatur<sup>6)</sup> vel legatum ademptum est, posse (pro) legato<sup>7)</sup> usucapi, post magnas varietates obtinuit;

ff. pro dote<sup>8)</sup>, (l.) Pro dote usucapit, qui constante matrimonio rem accipit<sup>9)</sup>, quae dantis non erat (arg. D. XLI. 9. 1);

ff. pro suo, l. II<sup>10)</sup> (D. XLI. 10. 2): Est<sup>11)</sup> quaedam species possessionis, quae vocatur pro suo. Hoc enim modo possidemus omnia, quae mari, terra coeloque capimus, aut<sup>12)</sup> quae alluvione fluminum nostra fiunt<sup>13)</sup>.

Impeditur autem usucapio vitiis, quandoque rerum, quandoque personarum. Rei vitium est<sup>14)</sup>, quod<sup>15)</sup> sit furtiva vel vi possessa<sup>16)</sup>, ut hic<sup>17)</sup>, l. usucaptionem<sup>18)</sup> (D. XLI. 3. 9).

Vel si repeti potest ex lege Iulia repetundarum. Idem est, si fuerit pupillaris<sup>19)</sup> vel fisci vel etiam ecclesiae<sup>20)</sup>, ut ff. ad legem Iuliam repetundarum, l. ult. (D. XLVIII. 11. 8): Quod contra legem repetundarum proconsuli vel praetori donatum est, non poterit usucapi<sup>21)</sup>.

Item si res sacra<sup>22)</sup> est, religiosa, publica<sup>23)</sup>, libera persona, quamvis haec magis proprie dicantur privilegia quam vicia, ut supra eod.<sup>24)</sup> usucaptionem (D. XLI. 3. 9).

Item si litigiosa est, ut C. de litigiosis, l. Lite pendente actiones, quae in iudicium deductae sunt, vel res, pro quibus actor reo detentis intendit, in<sup>25)</sup> coniunctam personam vel extraneam<sup>26)</sup> donationibus vel emptionibus<sup>27)</sup> vel quibuslibet<sup>28)</sup> aliis<sup>29)</sup> contractibus minime transferri<sup>30)</sup> ab eodem actore liceat,

<sup>1)</sup> D. Pro derelicto, ut ff. — Va. om. alleg. <sup>2)</sup> Va. a non. <sup>3)</sup> Vi. om. Pro — derelicto. <sup>4)</sup> D. invenit. <sup>5)</sup> D. ut ff. de legibus. <sup>6)</sup> D. relictum sit; om. et; om. legatum. <sup>7)</sup> D. F. legatum. — Va. text. corr. <sup>8)</sup> D. Pro dote, ut ff. de dote. — F. ff. pro socio, l. II (sic!). — Va. om. alleg. — Vi. seriem alleg. permuat. <sup>9)</sup> D. remanere coepit (sic!). <sup>10)</sup> D. pro suo. — F. om. alleg. <sup>11)</sup> D. seq. enim. — Va. om. quaedam. <sup>12)</sup> D. et. <sup>13)</sup> D. fuerint. — Vi. fuit. <sup>14)</sup> D. Vitium rerum est. <sup>15)</sup> D. quando. <sup>16)</sup> Vi. ut si res furtive surripiantur; om. quod — possessa. <sup>17)</sup> D. ut supra eod. tit. <sup>18)</sup> Vi. om. alleg. <sup>19)</sup> Vi. om. pupillaris. <sup>20)</sup> D. om. Idem — ecclesiae. — Va. om. vel etiam ecclesiae. <sup>21)</sup> F. Vi. potest. <sup>22)</sup> D. om. sacra. — F. facta est litigiosa. <sup>23)</sup> D. seq. facta. <sup>24)</sup> F. ut hic. <sup>25)</sup> Vi. sed. <sup>26)</sup> Vi. seq. vel. <sup>27)</sup> Vi. text. corr. <sup>28)</sup> D. F. quibusdam. <sup>29)</sup> Vi. om. aliis. <sup>30)</sup> Vi. om. transferri.

lite<sup>1)</sup> nihilominus peragenda et quasi nihil actum<sup>2)</sup> sit (C. VIII. 36. 2).

Personarum vitia sunt dolus, mala fides<sup>3)</sup>, scientia rei alienae. Dolus<sup>4)</sup>, utputa dolo malo<sup>5)</sup> me<sup>6)</sup> induxisti, ut tibi quid venderem. Mala fides, cum sciens<sup>7)</sup> emi a non domino. Scientia rei alienae, ut in commodato<sup>8)</sup>, ut supra eod. Celsus (D. XLI. 3. 27).

Realium<sup>9)</sup> vitiorum<sup>10)</sup> effectus est, ut impediant usucaptionem in infinitum<sup>11)</sup>. Circa<sup>12)</sup> personalia vero dic<sup>13)</sup> eadem in primis detentoribus<sup>14)</sup> et successoribus eorum in univérsum, ut C. de fructibus et litis expensis, l. II (C. VII. 51. 2): Litigator victus, qui post conventionem<sup>15)</sup> rei incumbit alienae, non in sola redhibitione rei teneatur nec<sup>16)</sup> tantum fructuum praestationem aut eorum, quos<sup>17)</sup> ipse percepit<sup>18)</sup>, agnoscat, sed eos, quos<sup>19)</sup> percipere<sup>20)</sup> potuisse, non quos<sup>21)</sup> eum redegisse constabit<sup>22)</sup>, exsolvat ex eo tempore, ex<sup>23)</sup> quo re in iudicium deducta<sup>24)</sup> scientiam malae possessionis accepit<sup>25)</sup>. Heredis quoque succendentis in vitium<sup>26)</sup> par habenda fortuna<sup>27)</sup> est.

At<sup>28)</sup> si succedat quis in re singulari<sup>29)</sup>, procedet usucatio, ut ff. de diversis temporalibus praescriptionibus<sup>30)</sup>, l. An vitium auctoris<sup>31)</sup> vel donatoris eiusve<sup>32)</sup>, qui mihi rem legavit<sup>33)</sup>, noceat<sup>34)</sup>, si forte auctor<sup>35)</sup> meus possidendi iustum initium non habuit, videndum est. Et<sup>36)</sup> puto neque nocere neque prodesse; nam denique usucapere possum, quod auctor<sup>37)</sup> meus usucapere<sup>38)</sup> non potuit (D. XLIV. 3. 5).

Quod supra<sup>39)</sup> dictum est, de bona fide intelligendum est ab initio; nam ex post facto non nocet scientia rei alienae, ut in Inst. eod. tit. § Diutina possessio, quae prodesse cooperat defuncto, etiam heredi et bonorum possessori continuatur, licet

<sup>1)</sup> Va. om. *lite*.    <sup>2)</sup> D. *factum*. — Vi. *cm. sit.*    <sup>3)</sup> Va. om. *fides*.  
<sup>4)</sup> F. Vi. om. *mala* — *dolus*.    <sup>5)</sup> D. *text. corr.*    <sup>6)</sup> F. Vi. om. *me*.    <sup>7)</sup> D. *consciens*; om. *a.*    <sup>8)</sup> Vi. om. *Scientia* — *commodato*.    <sup>9)</sup> D. *Generalium*.  
<sup>10)</sup> Vi. *victorum*.    <sup>11)</sup> Va. *text. corr.*    <sup>12)</sup> D. *Jura*.    <sup>13)</sup> D. *dicit eodem*.  
<sup>14)</sup> F. *de curatoribus*. — Va. *de temptatoribus*. — Vi. *de cautatoribus*.    <sup>15)</sup> D. *F. qui prius conventus*.    <sup>16)</sup> Vi. *non*.    <sup>17)</sup> Vi. *quod*.    <sup>18)</sup> D. Vi. *perceperit*.  
<sup>19)</sup> F. *quos ipse*.    <sup>20)</sup> Va. *percipi*.    <sup>21)</sup> D. om. *percipere* — *quos*.    <sup>22)</sup> D. *constabat*.    <sup>23)</sup> D. om. *ex*.    <sup>24)</sup> Vi. *rem in iudicium deducit*.    <sup>25)</sup> Vi. *accepit*.    <sup>26)</sup> D. om. *in vitium*. — F. om. *in*.    <sup>27)</sup> D. *text. corr.*  
<sup>28)</sup> D. *Sed*.    <sup>29)</sup> D. *in rem singularem, procedat*.    <sup>30)</sup> D. *ut ff. e. l.*    <sup>31)</sup> D. *F. Va. actoris*. — Vi. *contractoris*.    <sup>32)</sup> F. Vi. *vel eius*.    <sup>33)</sup> D. *qui in rem delegavit*.    <sup>34)</sup> D. F. Va. om. *noceat*.    <sup>35)</sup> D. *text corr.* — F. *Va. actor*.    <sup>36)</sup> D. *Cum*.    <sup>37)</sup> Va. *actor*. — F. *non possum, quia actor*.  
<sup>38)</sup> D. om. *possum* — *usucapere*.    <sup>39)</sup> D. *hic*.

ipse<sup>1)</sup> sciat praedium alienum. Quod si ille non habuit initium iustum<sup>2)</sup>, heredi et bonorum possessori licet ignorantie possessio non prodest<sup>3)</sup> (J. II. 6, § 12).

Error autem, in titulo semper obest<sup>4)</sup>; puta puto mihi<sup>5)</sup> rem<sup>6)</sup> donatam et<sup>7)</sup> non est; et sic in aliis, ut in Inst. eod. tit. § Error autem falsae causae usucaptionem non parit; veluti si quis, cum non emerit, emisse se existimans<sup>8)</sup> possideat (ibid. § 11).

#### XL. <De praescriptionibus><sup>9)</sup><sup>a)</sup>.

In praescriptione autem longi temporis circa sui<sup>10)</sup> impedita et constitutionem<sup>11)</sup> idem dicimus, ut probari potest per has leges: C. de praescriptione longi temporis, l. Diutina possessio, iure tantum successionis<sup>12)</sup> sine titulo<sup>13)</sup> obtenta, prodesse ad praescriptionem hac sola ratione non potest (C. VII. 33. 4).

Item C. de praescriptione longi temporis, l. Si fraude vel dolo, licet inter<sup>14)</sup> maiores annis<sup>15)</sup>, facta venditio est, hanc confirmare non potuit<sup>16)</sup> sequens<sup>17)</sup> tempus, cum longi temporis praescriptio in malae fidei contractibus locum non habeat<sup>18)</sup> (ibid. l. 6).

Et in utraque<sup>19)</sup> dicimus exigiri<sup>20)</sup> bonam fidem tam<sup>21)</sup> accipientis quam dantis, ut in Auth. IX. collatione<sup>22)</sup>: Malae fidei possessore alienante cessat longi temporis praescriptio, si verus dominus ignoret et<sup>23)</sup> ius suum et alienationem factam, spectatur ergo XXX annorum defensio<sup>24)</sup> (Nov. 119, c. 7 ad C. VII. 33. 1).

Quod si ille, cuius res praescribitur<sup>25)</sup>, absens fuerit aliquot annis de decennio<sup>26)</sup>, tot ei reverso restituitur<sup>27)</sup>, ut C. de praescriptione longi temporis, Auth.<sup>28)</sup> Quod si (quis) quibusdam annis praesens sit<sup>29)</sup>, quibusdam absens, adiciuntur tot

<sup>1)</sup> Va. et ipse.    <sup>2)</sup> Va. *text. corr.*    <sup>3)</sup> F. Vi. inde seq. At si succedat — non potuit, ut supra.    <sup>4)</sup> D. ut puta.    <sup>5)</sup> Va. in.    <sup>6)</sup> D. om. *rem*.  
<sup>7)</sup> D. Va. *quae donata*. — Va. seq. *text. leg.* supra alleg. cf. pag. 98, n. 7.  
<sup>8)</sup> D. *aestimans*.    <sup>9)</sup> F. Vi. om. *rubr.*    <sup>10)</sup> Vi. *sua*.    <sup>11)</sup> F. *per constitutionem*. — Vi. *constitutione*.    <sup>12)</sup> F. *successoris*.    <sup>13)</sup> D. *sine iusto initio*.  
<sup>14)</sup> Vi. *praefer*.    <sup>15)</sup> D. *XXV annis*.    <sup>16)</sup> Va. *text. corr.*    <sup>17)</sup> F. Va. *consequens*.    <sup>18)</sup> D. *habet*.    <sup>19)</sup> D. *In utroque*; *text. series permut.*    <sup>20)</sup> Vi. *elegi*.    <sup>21)</sup> D. om. *tam*.    <sup>22)</sup> F. *coll. VIII*.    <sup>23)</sup> F. om. *et*.    <sup>24)</sup> D. om. *ut in Auth. — defensio*. — F. Vi. seq. *De usucaptionibus* (F. — one) *satis patet per probationes hic positas. Quod si etc.*    <sup>25)</sup> F. *praescribuntur*.    <sup>26)</sup> Vi. *text. corr.*    <sup>27)</sup> F. Vi. *restituuntur*.    <sup>28)</sup> D. *ut ff. eod. tit. l.*    <sup>29)</sup> D. *si*.

<sup>a)</sup> Cf. Othonis Summam, cap. XX. De usucaptionibus et praescriptionibus (ed. pag. 150).

alii, quot annis ex decennio<sup>1)</sup> fuit<sup>2)</sup> absens (Nov. 119, c. 8 ibid.).

Interrumpitur autem tam usucatio quam praescriptio<sup>3)</sup> quandoque civiliter, quandoque naturaliter. Si civiliter, perpetuatur usque ad XL annos; si naturaliter, inspicitur<sup>4)</sup> sola secunda possessio<sup>5)</sup>, ut in ff. eod. tit. l. si is, § Si quis bona fide possidens ante<sup>6)</sup> usucaptionem amissa possessione cognoverit rem esse<sup>7)</sup> alienam et iterum nanciscitur possessionem, non capiet usu, quia<sup>8)</sup> initium secundae possessionis vitiosum est (D. XLI. 3. 15 § 2).

Civilis<sup>9)</sup> interruptio soli prodest interruptenti, naturalis autem omnibus<sup>10)</sup>, ut ff. eod. tit. l. Naturaliter<sup>11)</sup> interruptur possessio, cum quis<sup>12)</sup> de possessione vi<sup>13)</sup> deicitur vel alicui res eripitur, quo casu non adversus eum tantum<sup>14)</sup>, qui eripit, interruptur possessio<sup>15)</sup>, sed adversus omnes (ibid. l. 5).

Naturalis est interruptio, quotiens possessio<sup>16)</sup> amittitur: puta de re immobili eicitur aliquis, aut res mobilis<sup>17)</sup> aufertur, aut res possessa derelinquitur<sup>18)</sup> vel<sup>19)</sup> furto subtrahitur. Si flumen rem possessam inundaverit<sup>20)</sup>, ut ff. de acquirenda possessione, l. qui universas<sup>21)</sup>, § Item cum praetor idcirco ire iussit in possessionem<sup>22)</sup>, quod dampni<sup>23)</sup> infecti non<sup>24)</sup> promittebatur<sup>25)</sup>, possessionem invitum dominum<sup>26)</sup> amittere Labeo ait. § Item quod<sup>27)</sup> a mari aut flumine occupatum sit, possidere nos desinimus<sup>28)</sup>, aut si is, qui possidet, in alterius potestatem pervenerit<sup>29)</sup> (D. XLI. 2. 30 §§ 2, 3).

<sup>1)</sup> D. om. ex decennio. <sup>2)</sup> F. Vi. fuerit. Post verbum absens seq. Nota, cum quis excipit praescriptsse, sufficit hoc testari (F. protestari), nec probare tenetur, nisi fundata intentione eius, scilicet probat (F. probato), quod ipse aliquando fuerit dominus, qui se (F. ipsum) dominum dicit, ut C. de praescriptione, l. emptor (C. VII. 33. 9). Sed cum dicatur in Extravag. de praescriptionibus, c. ut de rebus ecclesiarum (Comp. I. lib. II, tit. 18, c. 2. — Friedberg, l. c. pag. 19), quod non (Vi. om. non) recipiantur testes contra praescriptionem, intelligo: cum reus hoc elegit, ut C. de legibus (F. legis), l. (quod) favore (C. I. 14. 6). <sup>3)</sup> D. Va. utraque. <sup>4)</sup> D. inspicatur. <sup>5)</sup> Vi. et rei inceptio possessionis per tantum tempus, quantum prius fecisset. <sup>6)</sup> Vi. aut. <sup>7)</sup> Va. suam, <sup>8)</sup> Vi. quoniam. <sup>9)</sup> D. Civiliter. <sup>10)</sup> D. om. interruptio — omnibus. <sup>11)</sup> Vi. seq. autem. <sup>12)</sup> Va. qui. — Vi. om. de. <sup>13)</sup> D. rei. <sup>14)</sup> Vi. text. corr. <sup>15)</sup> D. praescriptio. <sup>16)</sup> Va. possessor. <sup>17)</sup> D. seq. aut res immobilis. <sup>18)</sup> Vi. relinquitur. <sup>19)</sup> D. aut. <sup>20)</sup> D. inundavit. <sup>21)</sup> D. l. quaesitum. — F. om. universas. <sup>22)</sup> F. Vi. om. in possessionem. <sup>23)</sup> F. dampnum. <sup>24)</sup> D. om. non. <sup>25)</sup> F. promittebat. — Vi. penitebat. <sup>26)</sup> D. text corr. <sup>27)</sup> Vi. si quid; om. seq. aut. <sup>28)</sup> F. non diffinimus (sic!). <sup>29)</sup> F. devenerit.

Civiliter interrupitur<sup>1)</sup> praescriptio<sup>2)</sup> litis contestatione et secundae cautionis emissione, ut C. de praescriptione triginta annorum<sup>3)</sup>, l. cum notissimi, § Immo et illud procul dubio est, quod, si quis eorum<sup>4)</sup>, quibus aliquid debetur, res sibi suppositas sine violentia tenuerit, per hanc detentionem interruptio fit praeteriti temporis, si minus effluxerint<sup>5)</sup> XXX vel XL annis; et multo magis, quam si esset interruptio per conventionem<sup>6)</sup> introducta, cum litis contestationem imitatur<sup>7)</sup> ea<sup>8)</sup> detentio<sup>9)</sup>. Sed et si quis debitorum ad cognoscendum<sup>10)</sup> debitum suum secundam cautionem in creditorem exposuerit<sup>11)</sup>, tempora memoratarum praescriptionum interrupta<sup>12)</sup> esse videbuntur, quantum ad priorem cautionem et cet. (C. VII. 39. 7 § 5).

Item<sup>13)</sup> foenoris solutione, ut C. de praescriptione triginta annorum<sup>14)</sup>, l. si quis, § ult. (C. VII. 39. 8 § 4): Exceptionem etiam XXX vel XL annorum in illis contractibus, in quibus usurae iure promissae sunt, ex illo tempore initium capere sancimus, ex quo debitor usuras minime persolvit<sup>15)</sup>.

Querimonia facta coram praeside vel episcopo vel, si abfuerint<sup>16)</sup>, ubi domicilium habet, et<sup>17)</sup> coram testibus, ut C. de annali exceptione, l. Ut<sup>18)</sup> perfectius omnibus consulamus et nemini absentia vel potentia vel infantia<sup>19)</sup> penitus adversarii sui noceat, sed sit aliqua<sup>20)</sup> inter desides<sup>21)</sup> et vigilantes differentia, sancimus: si quando abfuerit is, qui res alienas vel creditor obnoxias detinet, et desiderat dominus rei<sup>22)</sup> vel creditor suam intentionem proponere, et non sit ei licentia<sup>23)</sup>, absente suo<sup>24)</sup> adversario, qui rem detinet, vel infantia<sup>25)</sup> vel furore laborante<sup>26)</sup> et<sup>27)</sup> neminem tutorem vel curatorem habente<sup>28)</sup> vel in magna<sup>29)</sup> potestate constituto, licentia detur ei adire praesidem<sup>30)</sup> vel libellum<sup>31)</sup> ei porrigeret et hoc in querimoniam de-

<sup>1)</sup> Vi. Item civiliter rumpitur. <sup>2)</sup> F. Va. Vi. om. praescriptio. <sup>3)</sup> Vi. annis. <sup>4)</sup> F. illorum. <sup>5)</sup> Va. effluxit. <sup>6)</sup> Va. conventum. <sup>7)</sup> D. contestatione mittatur. — F. mutatur. <sup>8)</sup> F. eadem. — Vi. illa. <sup>9)</sup> Vi. seq. Quod (Quia?) voluntate creditoris accipit pignora et ideo intelligitur agnoscisse debitum et etiam hypothecaria in rem interrupitur, ut ff. t. e. l. cum notissimi (ibidem). <sup>10)</sup> D. Va. cognoscendum. <sup>11)</sup> Vi. text. corr. <sup>12)</sup> D. om. interrupta. <sup>13)</sup> Va. om. Item. <sup>14)</sup> Vi. annis; seq. in illis contractibus. <sup>15)</sup> D. om. ex quo — persolvit. <sup>16)</sup> D. Vi. abfuerit. <sup>17)</sup> D. Va. om. et. <sup>18)</sup> D. Va. Et. <sup>19)</sup> D. instantia. — F. om. vel infantia. <sup>20)</sup> D. autem. <sup>21)</sup> Vi. text corr. <sup>22)</sup> Vi. om. rei. <sup>23)</sup> Va. sententia. <sup>24)</sup> F. om. suo. <sup>25)</sup> D. F. infamia. <sup>26)</sup> D. Va. laborantem. <sup>27)</sup> D. vel. <sup>28)</sup> D. habentem. — Vi. om. habente. <sup>29)</sup> D. maxima. <sup>30)</sup> Va. possessionem. — Vi. seq. provinciae. <sup>31)</sup> F. seq. conventionalem.

ducere intra<sup>1)</sup> constituta tempora<sup>2)</sup> et interruptionem temporis facere; et sufficere<sup>3)</sup> hoc<sup>4)</sup> ad plenissimam interruptionem<sup>5)</sup>. Si autem nullo modo poterit praesidem adire, saltem ad episcopum locorum eat vel defensorem civitatis et suam manifestare voluntatem in scriptis deproperet. Si autem abfuerit praeses<sup>6)</sup> vel episcopus vel defensor, liceat ei et<sup>7)</sup> proponere publice, ubi<sup>8)</sup> domicilium habet possessor, seu cum tabulariorum subscriptione vel, si civitas tabularios<sup>9)</sup> non habeat<sup>10)</sup>, cum trium testium subscriptione<sup>11)</sup>; et hoc sufficere ad omnem temporalem interruptionem sive triennii sive<sup>12)</sup> longi<sup>13)</sup> temporis<sup>14)</sup> sive<sup>15)</sup> XXX vel XL annorum sit. Omnibus aliis, quae de longi<sup>16)</sup> temporis praescriptione vel XXX vel XL annorum<sup>17)</sup> curriculis constituta sunt<sup>18)</sup> seu ab antiquis legum conditoribus sive a nostra maiestate<sup>19)</sup>, in suo robore duraturis (C. VII. 40. 2).

Quod quidam tamen<sup>20)</sup> dicunt<sup>21)</sup> esse speciale tantum in quatuor casibus in ea<sup>22)</sup> lege expressis.

In praescriptione<sup>23)</sup> autem longissimi temporis nec titulus nec bona fides exigitur, sed tantum, ne res<sup>24)</sup> sit impedimento, quae possidetur, ut C. de praescriptione XXX vel XL<sup>25)</sup> annorum, 1. Omnes nocendi<sup>26)</sup> modos et *infra*. Quicumque super quolibet iure, quod per XL annorum tempus inconcussum est et sine ulla re ipsa illata iudicaria conventione<sup>27)</sup> possedit, superque sua conditione<sup>28)</sup>, quam per idem tempus absque ulla iudiciali sententia simili<sup>29)</sup> munitione potitus est, sit<sup>30)</sup> liber et praesentis saluberrimae legis plenissima munitione securus<sup>31)</sup> (C. VII. 39. 4).

#### XLI. De officio iudicis<sup>32)</sup><sup>a)</sup>.

De iudicis officio ultimo<sup>33)</sup> decrevimus<sup>34)</sup> subiungendum, cum sit totius huius operis finis et principium. Viget enim<sup>35)</sup>

<sup>1)</sup> D. et *infra*. <sup>2)</sup> Vi. *opera*. <sup>3)</sup> Vi. *sufficiat*. <sup>4)</sup> D. *hanc*.  
<sup>5)</sup> Vi. *interpretationem*. <sup>6)</sup> Va. *adfuerit praesens* (sic!). <sup>7)</sup> D. F. om. et.  
<sup>8)</sup> Va. *ut*. <sup>9)</sup> Va. *text. corr.* <sup>10)</sup> F. om. *non habeat*. <sup>11)</sup> D. om.  
*vel si — subscriptione.* <sup>12)</sup> D. om. *triennii sive.* <sup>13)</sup> D. *longioris.* <sup>14)</sup> F.  
Vi. seq. *praescriptione.* <sup>15)</sup> Vi. *vel.* <sup>16)</sup> Va. *longinqui.* <sup>17)</sup> D. F.  
om. *sit.* *Omnibus — annorum.* <sup>18)</sup> D. *sit.* <sup>19)</sup> Vi. om. *seu ab — mai-*  
*estate.* <sup>20)</sup> D. om. *tamen.* <sup>21)</sup> F. *Hoc vero quidam dicitur; om. esse.* <sup>22)</sup> F.  
*in praecedenti.* <sup>23)</sup> D. *praescriptionibus.* <sup>24)</sup> D. om. *res.* <sup>25)</sup> F. Va. om.  
*vel XL.* <sup>26)</sup> Va. *docendi.* <sup>27)</sup> D. Va. *sic! r. contentione.* <sup>28)</sup> D. *con-*  
*ditione.* <sup>29)</sup> Va. *text. corr.* <sup>30)</sup> Va. *sic.* <sup>31)</sup> Vi. om. *Quod quidam —*  
*securus.* <sup>32)</sup> F. *De iudicis.* <sup>33)</sup> Va. om. *ultimo.* <sup>34)</sup> D. Va. *decer-*  
*nimus.* <sup>35)</sup> Va. *igitur.*

<sup>a)</sup> Cf. Othonis Summam, cap. XXVI. De officio iudicis post item contestatam deque sententia ferenda (ed. pag. 158).

eius officium tum circa actorem, tum circa reum, tum ante item contestatam, tum postea<sup>1)</sup>.

Actor<sup>2)</sup> ante item contestatam<sup>3)</sup> agere compelli non potest. Si cessaverit tamen, poenae subiacebit, de qua plene dictum est supra: de edendo<sup>4)</sup>. Si vero post item contestatam abfuerit et ad iudicium venire contempserit vel<sup>4)</sup> distulerit, reo postulante tribus vocetur edictis. Et si sic vocatus item detractat, anni spatium indulgetur<sup>5)</sup>, intra quod si cessat, iudex auditis allegationibus<sup>6)</sup> praesentis et perquisita<sup>7)</sup> veritate pronuntiet. Sed nec<sup>8)</sup> intra triennium<sup>9)</sup> veniens auditur<sup>10)</sup>, nisi<sup>11)</sup> prius reo litis expensas, quas sustinuit, inferat<sup>12)</sup>, ut C. de iudiciis<sup>13)</sup>, properandum nobis<sup>14)</sup> et *infra*. Et<sup>15)</sup> si quidem pars actoris cessaverit, quatenus multiplici dilatione reus fatigetur et triennii metae<sup>16)</sup> post item contestatam iam<sup>17)</sup> prope finem venniant<sup>18)</sup>, ut semestre tempus tantum ei<sup>19)</sup> supersit, licentia erit iudicii, per executores<sup>20)</sup> negotii actorem inquirere et parte fugiente<sup>21)</sup> ex una parte absentium actoris<sup>22)</sup> incusante et iudicibus omnimodo<sup>23)</sup> suas aures huiusmodi quaestioni<sup>24)</sup> reserantibus; et si per tres vices hoc fuerit subsecutum, decem dierum spatio<sup>25)</sup> per unumquemque introitum destinato, nec ita pars actoris fuerit inventa et neque per se neque per procuratorem<sup>26)</sup> instructum<sup>27)</sup> pervenerit<sup>28)</sup>, tunc iudicem negotii acta apud se confecta<sup>29)</sup> conspicere censemus. Et si quidem nichil sufficiens actitatum fuerit<sup>30)</sup>, ex quo possit termino causae certa<sup>31)</sup> fieri coniectura<sup>32)</sup>, non solum partem praesentem<sup>33)</sup> ab observatione iudicii relaxare, sed etiam in omnes expensas, quae consueto modo circa lites<sup>34)</sup> expenduntur<sup>35)</sup>, eum condemnare, vera quan-

<sup>1)</sup> D. om. *tum ante — postea.* <sup>2)</sup> D. *Cum;* om. *Actor.* — F. *Actor in rem.* <sup>3)</sup> Va. om. *tum postea — contestatam.* <sup>4)</sup> D. *et.* — Va. om. *contempserit vel.* <sup>5)</sup> Vi. *indulgere.* <sup>6)</sup> Vi. *delegationibus.* <sup>7)</sup> Vi. *et pro.* — D. om. *et.* <sup>8)</sup> D. *Si vero.* <sup>9)</sup> Va. *terminum.* <sup>10)</sup> D. *non auditur.* — F. *audiatur.* <sup>11)</sup> Vi. *nec.* <sup>12)</sup> D. *referat.* — D. Va. *seq. ut in Auth. Qui semel (Nov. 112, c. 3 ad C. VII. 43. 8), quod verum est.* <sup>13)</sup> F. om. *C. de iudicis.* — F. Va. *text. leg. alleg. inferius inserunt;* cf. pag. 113, n. 6. <sup>14)</sup> D. Vi. om. *nobis.* <sup>15)</sup> Va. *Sed.* — D. Vi. om. *Et.* <sup>16)</sup> F. *meta.* <sup>17)</sup> Vi. *tam.* <sup>18)</sup> F. *veniat.* <sup>19)</sup> Vi. *eis.* <sup>20)</sup> Va. *executorem.* <sup>21)</sup> D. F. Va. *actorem requirere (D. inquir) fugientem.* <sup>22)</sup> D. *absentia eius; om. actoris.* <sup>23)</sup> D. *omnino.* <sup>24)</sup> Vi. *quaestionibus.* <sup>25)</sup> D. *spatium.* <sup>26)</sup> D. F. *suum.* <sup>27)</sup> F. *instructa.* <sup>28)</sup> Vi. *venerit.* <sup>29)</sup> D. om. *confecta.* <sup>30)</sup> Vi. *sit.* <sup>31)</sup> D. *circa.* <sup>32)</sup> Vi. seq. *nolumus.* <sup>33)</sup> D. F. Va. *sic!* — Vi. *fugientem.* <sup>34)</sup> D. Vi. *item.* <sup>35)</sup> F. *impenduntur.* — Va. *expediuntur.*

<sup>a)</sup> Cf. Othonis Summam, cap. V (ed. pag. 136).

titate earum sacramento praesentis<sup>1)</sup> partis<sup>2)</sup> manifestanda et omni cautela, quam super lite<sup>3)</sup> reus exposuit<sup>4)</sup>, reddenda, quae etiam si remanserit, viribus vacuabitur<sup>5)</sup> (C. III. I. 13 § 2).

Et si denuo usque ad litis finem in ea non permansit, post praedictas observationes ab omni cadat actione, ut (l.) properandum et *infra*<sup>6)</sup>. Sin autem ex gestis apud<sup>7)</sup> se habitis, parte actoris minime inventa, possit invenire viam<sup>8)</sup>, ex qua ei manifestum fiat, quid<sup>9)</sup> statuendum sit, et<sup>10)</sup> absente actore, si<sup>11)</sup> eum meliorem causam habere perspexerit, pro eo ferre sententiam non moretur et praesentem reum absenti actori condemnare, expensis tantummodo<sup>12)</sup> litis, quas reus legitime se expendisse iuraverit, condemnatione excipiendis, quia hanc poenam actori et meliorem causam habenti propter solam<sup>13)</sup> absentiae contumaciam imponimus<sup>14)</sup>. Nullo penitus ei regressu ad eandem litem conservando; sed actor contumax<sup>15)</sup> cadat<sup>16)</sup> omnimodo lite<sup>17)</sup>, si reus absolvatur. Si vero aliqua<sup>18)</sup> condemnatione contra<sup>19)</sup> reum pro absente actore proferatur, quam forsitan<sup>20)</sup> non<sup>21)</sup> sufficientem sibi actor putaverit fugitivus, nullo modo eandem litem suscitare concedimus<sup>22)</sup>. Et haec quidem poena actori fiat<sup>23)</sup> imposita (ibid. § 3).

Quod autem supra dixi: »pronuntiet«, circa articulum illum<sup>24)</sup> distinguendum<sup>25)</sup> est. Nam aut liquet iudici de causa<sup>26)</sup> aut non. Si non liquet, praedicto<sup>27)</sup> casu pronuntiabit<sup>28)</sup>, id est reum absolvet ab observatione iudicij et sibi condemnabit<sup>29)</sup> actorem in expensis et reddet cautionem: iudicio sisti. At si iudici de causa liquet, tunc pronuntiet<sup>30)</sup> diffinitivam sententiam, etiam<sup>31)</sup> forte contra praesentem, si malam causam habuerit. At<sup>32)</sup> in odium absentis per contumaciam de condemnatione<sup>33)</sup> deducet impensas<sup>34)</sup>. At haec sententia ferri debet circa<sup>35)</sup> finem

triennii, ut (l.) properandum<sup>1)</sup>, § Si autem reus abfuerit et similis eius processerit<sup>2)</sup> requisitio, quemadmodum pro persona actoris ediximus, etiam absente eo heremodicum contrahatur et iudex, secundum<sup>3)</sup> quod in veteribus legibus cautum est, ex una parte cum omni subtilitate causam requirat et, si obnoxius fuerit inventus, et<sup>4)</sup> contra absentem promere condemnationem non cesseret, quae ad effectum perducatur; et per res et facultates fugientis victori satisfiat<sup>5)</sup>, sive ipse iudex ex sua iurisdictione hoc facere potest, sive per relationem ad maiorem iudicem hoc<sup>6)</sup> referatur et ex eo<sup>7)</sup> legitima via contra res contumacis<sup>8)</sup> aperiatur; nulla licentia ei vel alii, personam eius<sup>9)</sup> solam<sup>10)</sup> praetendentii<sup>11)</sup>, concedenda contradicendi, cum in possessionem ex huiusmodi causa actor mittatur; nec si reversus fuerit et<sup>12)</sup> voluerit fideiuissores dare et possessionem recuperare, audiatur. In huiusmodi etenim casibus omnem ei contradictionem<sup>13)</sup> excludimus<sup>14)</sup> (ibid. § 3).

Si vero reus ante litem contestatam abfuerit<sup>15)</sup>, aut convenitur actione<sup>16)</sup> in rem auf personali. Et si in rem actione convenitur, aut<sup>17)</sup> de re mobili aut<sup>18)</sup> immobili et ea, quam suo vel alieno nomine<sup>19)</sup> tenet. Cum actione in rem convenitur, quam suo nomine tenet<sup>20)</sup>, si legitime<sup>21)</sup> citatus ad iudicium non veniat, mittitur<sup>22)</sup> actor in possessionem; reusque<sup>23)</sup> petitor constituitur, ut intra annum veniens, si cautionem iudicio sisti<sup>24)</sup> praestiterit, suam recipiat possessionem, ut C. de praescriptione XXX annorum, l. si quis et *infra*<sup>25)</sup>. Sed et si quis non per vim, sed per sententiam<sup>26)</sup> iudicis eam detinuit, ea tamen occasione<sup>27)</sup>, quod absens prior<sup>28)</sup> possessor et<sup>29)</sup> ad litem vocatus minime responderit<sup>30)</sup>, licebit<sup>31)</sup> ei ad similitudinem ceterorum, qui rei dominium habent, intra unum<sup>32)</sup> annum sese<sup>33)</sup> offerenti

<sup>1)</sup> Vi. *fugientis*. <sup>2)</sup> Va. Vi. om. *partis*. — F. seq. *fugienti*. — Va. seq. *fugientis*. <sup>3)</sup> D. *super litis expensas*; om. *reus*. — F. Vi. *litem*. <sup>4)</sup> Vi. *exposuerit*. <sup>5)</sup> Vi. *evacuabitur*. <sup>6)</sup> D. om. *Et si — infra*. — F. Va. om. *properandum et infra*. <sup>7)</sup> D. text. corr. <sup>8)</sup> Vi. *inveniri via*. <sup>9)</sup> D. *quod*. <sup>10)</sup> Vi. *etiam*. <sup>11)</sup> Vi. *sed tum*. <sup>12)</sup> D. om. *modo*. <sup>13)</sup> Vi. om. *solam*. <sup>14)</sup> D. *imponamus*. <sup>15)</sup> D. F. Va. om. *contumax*. <sup>16)</sup> Vi. text. corr. <sup>17)</sup> D. Vi. *a lite*. <sup>18)</sup> Va. text. corr. — Vi. om. *aliqua*. <sup>19)</sup> Vi. *adversus*. <sup>20)</sup> Vi. *forte*. <sup>21)</sup> F. om. *non*. <sup>22)</sup> Vi. *iterum* (text. corr.) *resuscitabit*. <sup>23)</sup> D. Vi. *sit*. <sup>24)</sup> D. F. *istum*. <sup>25)</sup> F. *diffiniendum vel distinguendum*. <sup>26)</sup> Vi. *casu*. <sup>27)</sup> F. *in praedicto*. <sup>28)</sup> D. text. corr. et lac. <sup>29)</sup> D. text. corr. <sup>30)</sup> D. Va. seq. *etiam*. <sup>31)</sup> Vi. *et*. — D. om. *etiam*. <sup>32)</sup> Va. ac. — Vi. *aut*. <sup>33)</sup> D. text. corr. <sup>34)</sup> D. *expensas*. — Va. *in expensas*. <sup>35)</sup> Vi. *certam*.

<sup>1)</sup> Vi. *ut supra eod. et si quidem*. <sup>2)</sup> D. *similiter processit*. <sup>3)</sup> D. om. *secundum*. <sup>4)</sup> F. *etiam*. <sup>5)</sup> D. *satisfaciat*. <sup>6)</sup> D. F. om. *hoc*. <sup>7)</sup> D. *ex hoc; om. et*. <sup>8)</sup> D. *contumaces*. <sup>9)</sup> D. *ei*. <sup>10)</sup> D. *solummodo*; seq. *absentiam*. — F. *alii, propter solam ei solummodo absentiam praetendentii, sine iusta causa, cum nec satisdare velit, concedenda etc.* <sup>11)</sup> Vi. seq. *solummodo absentiam sine iusta etc.*, ut D. <sup>12)</sup> D. *et si*. <sup>13)</sup> D. *text. corr.* <sup>14)</sup> Vi. om. *Si autem reus — excludimus*. <sup>15)</sup> D. *text. corr.* <sup>16)</sup> Vi. *text. corr.* <sup>17)</sup> D. om. *actione in rem — aut*. <sup>18)</sup> D. F. *vel*. <sup>19)</sup> Vi. om. *nomine*. <sup>20)</sup> D. F. om. *Cum actione — tenet*. <sup>21)</sup> D. seq. *fuerit*. <sup>22)</sup> F. *mittatur*. <sup>23)</sup> D. F. *Reus quoque*. <sup>24)</sup> Vi. om. *sisti*. <sup>25)</sup> D. *si quis empti*. <sup>26)</sup> Vi. *sed sententia*. <sup>27)</sup> Vi. *actione*. <sup>28)</sup> F. *prius*. <sup>29)</sup> Vi. om. *et*. <sup>30)</sup> D. *respondebit*. — Va. *respondit*. <sup>31)</sup> Vi. *licet*. — D. om. *ei*. <sup>32)</sup> Vi. om. *unum*. <sup>33)</sup> Vi. *se*.

cautionemque<sup>1)</sup> suscipienda litis danti eandem rem<sup>2)</sup> recipere<sup>3)</sup> superque ea cognitionalia subire certamina (C. VII. 39. 8 § 3).

Post annum autem<sup>4)</sup> de sola proprietate audietur, ut ibidem<sup>5)</sup>. Quis autem interim<sup>6)</sup> possideat, diversa dominorum solet esse opinio.

Sed ad praesens aures permulceat<sup>7)</sup> brevicula distinctio. Cum igitur<sup>8)</sup> quis mittitur<sup>9)</sup> in possessionem causa rei servanda, causa quare mittitur aut est de praesenti aut in<sup>10)</sup> pendenti. De praesenti<sup>11)</sup>, utputa contumaciter absens est<sup>12)</sup> vel latitatis et non defenditur, in quo casu, si lis non est contestata, intra annum cavens<sup>13)</sup> iudicio sisti, recuperat possessionem. Sed interim possidet<sup>14)</sup>, qui fuerit immissus<sup>15)</sup>, ut supra eod. l. sed et si quis<sup>16)</sup> (ibid).

Si autem lis fuerit contestata vel quasi<sup>17)</sup>, missus in possessionem ita possidebit, quod reus de cetero non audietur, nisi de proprietate, ut C. ubi in rem actio<sup>18)</sup>, l. Si quis alterius nomine quolibet modo possidens<sup>19)</sup> immobilem rem, litem ab aliquo per<sup>20)</sup> in rem actionem<sup>21)</sup> sustineat, debet statim in iudicio dominum nominare, ut, sive in<sup>22)</sup> eadem civitate degat, sive in agro, sive in alia<sup>23)</sup> sit provincia, certo dierum<sup>24)</sup> spatio a iudice finiendo<sup>25)</sup> eoque ad<sup>26)</sup> notionem<sup>27)</sup> eius perducendo, vel ipse in locis, in quibus praedium situm est<sup>28)</sup>, perveniens vel procuratorem<sup>29)</sup> mittens, actoris intentiones excipiet<sup>30)</sup>. Si vero post huiusmodi indultum tempus minime hoc<sup>31)</sup> quod dispositum est facere vel mandare<sup>32)</sup> voluerit, tamquam lite, quae ei<sup>33)</sup> ingeritur<sup>34)</sup> ex eo die, quo<sup>35)</sup> possessio ad iudicium vocatus est, ad interrumpendam longi temporis praescriptionem contestata, iudex, utpote domino possessionis nec<sup>36)</sup> post huiusmodi humanitatem sui praesentiam faciente<sup>37)</sup>, edictis legitimis proponendis

<sup>1)</sup> Vi. cautionesque. <sup>2)</sup> Va. om. rem. <sup>3)</sup> D. Vi. suscipere. <sup>4)</sup> D. vero. — Vi. om. autem. <sup>5)</sup> D. ut in eadem lege; seq. Quisquis. <sup>6)</sup> Vi. om. interim. — F. seq. rem. <sup>7)</sup> Vi. text. corr. <sup>8)</sup> Vi. om. igitur. <sup>9)</sup> D. F. mittatur. <sup>10)</sup> D. de. <sup>11)</sup> D. om. De praesenti. <sup>12)</sup> Va. Vi. om. est. <sup>13)</sup> Va. text. corr. <sup>14)</sup> Vi. possideret. <sup>15)</sup> F. missus est. <sup>16)</sup> F. seq. alterius. <sup>17)</sup> F. seq. contestata. <sup>18)</sup> F. om. ubi — actio. — Vi. ut C. quomodo et quando iudex, l. consentaneum (C. VII. 43. 8). <sup>19)</sup> D. Vi. text. corr. <sup>20)</sup> F. om. per. <sup>21)</sup> F. actione. <sup>22)</sup> Vi. de. <sup>23)</sup> Va. seq. civitate. <sup>24)</sup> D. deinde. — F. Vi. demum. <sup>25)</sup> F. sumendo. <sup>26)</sup> D. quid. <sup>27)</sup> F. vocationem. <sup>28)</sup> Va. om. est. <sup>29)</sup> D. seq. suum. <sup>30)</sup> Sic omnes, r. excipiat. <sup>31)</sup> D. id. <sup>32)</sup> Va. vel mandare. <sup>33)</sup> D. om. ei. <sup>34)</sup> Va. iniungitur. — Vi. geritur. <sup>35)</sup> D. eadem die, qua. <sup>36)</sup> D. ut. <sup>37)</sup> D. facientem.

eam citare curabit. Et tunc in eadem voluntate eodem permanente negotium<sup>1)</sup> summatim discutiens, in possessionem rerum actorem mitti<sup>2)</sup> non differet, omni allegatione absenti de principali quaestione servata<sup>3)</sup> (C. III. 19. 2).

Nec<sup>4)</sup> pervertat aliquis, hoc locum non habere, nisi (in) in rem actione; nam idem est<sup>5)</sup> in personali, ut ff. quibus ex causis in possessiouem eatur, l. Fulcinus, § Praetor ait: qui fraudationis causa latitavit<sup>6)</sup>, si boni viri arbitratu non defendetur<sup>7)</sup>, eius bona possideri vendique iubeo<sup>8)</sup> (D. XLII. 4. 7 § 1).

Causa autem in pendenti esse dicitur, ex qua, an aliquid debeatur vel quantum, incertum est. Nam cum<sup>9)</sup> ventris nomine<sup>10)</sup> in possessionem quae<sup>11)</sup> mittitur, dubium est adhuc, an aliquid debeatur<sup>12)</sup> propter partium<sup>13)</sup> casus fortuitos. Idem, cum dampni infecto nomine; nam<sup>14)</sup> adhuc incertum est, quid vel quantum debeatur. Idem cum legata vel fideicomissa sub conditione relinquuntur. Idem est<sup>15)</sup>, si creditori pecunia<sup>16)</sup> sit<sup>17)</sup> promissa<sup>18)</sup> sub conditione. Isti quidem possessores non desinunt possidere, licet adversarii iubeantur mitti in possessionem bonorum, ut ff. de dampno infecto, l. si finita<sup>19)</sup>, § Si quis autem<sup>20)</sup> in possessionem missus, nondum possidere iussus sit, an dominus<sup>21)</sup> de possessione discedere<sup>22)</sup> debeat<sup>23)</sup>, videamus. Et ait Labeo: non discedere, sicuti nec quando<sup>24)</sup> creditores vel legatarii mittuntur; idque verius est<sup>25)</sup>. Non autem (statim) ubi<sup>26)</sup> misit praetor in possessionem, etiam<sup>27)</sup> possidere iubet, sed tunc demum<sup>28)</sup>, cum iusta causa videbitur. Ergo intervallo aliquod debet<sup>29)</sup> intercedere, quod aut pro derelicto aedes dominus longo silentio videatur habuisse, aut missus<sup>30)</sup> in possessionem et aliquamdiu morato nemo caveat (D. XXXIX. 2. 15 §§ 20, 21).

Qui<sup>31)</sup> licet sint in possessione, non tamen possident, sed quasi loco pignoris habent<sup>32)</sup>, ut ff. familiae herciscundae, l.

<sup>1)</sup> D. om. negotium. <sup>2)</sup> D. F. mittere. <sup>3)</sup> Vi. om. omni — servata et ponit hanc legem infra, cf. pag. 110, n. 19. <sup>4)</sup> Va. Ne. <sup>5)</sup> Va. om. est. <sup>6)</sup> D. latitat. — F. litigavit. <sup>7)</sup> D. defenditur. <sup>8)</sup> Va. text. corr. <sup>9)</sup> Va. Vi. om. cum. <sup>10)</sup> Vi. om. nomine. <sup>11)</sup> F. quis. <sup>12)</sup> D. om. debeatur — debeatur. <sup>13)</sup> Sic omnes, scil. partuum. <sup>14)</sup> Vi. iam. <sup>15)</sup> Va. om. est. <sup>16)</sup> Vi. persona (sic!). <sup>17)</sup> D. est. <sup>18)</sup> Va. commissa. <sup>19)</sup> F. om. ff. — finita. <sup>20)</sup> D. om. autem. <sup>21)</sup> D. om. dominus. <sup>22)</sup> F. om. discedere. <sup>23)</sup> D. discedat. <sup>24)</sup> D. F. Va. om. quando. <sup>25)</sup> D. text. corr. <sup>26)</sup> Vi. ubicunque. <sup>27)</sup> F. et. <sup>28)</sup> Vi. om. demum. <sup>29)</sup> Vi. debet. <sup>30)</sup> F. missio. <sup>31)</sup> F. Isti. <sup>32)</sup> D. habeant.

hiis consequenter, § penult. (D. X. 2. 18 § 6); ff. de legatis I<sup>1</sup>), servo alieno<sup>2</sup>), § idem principes<sup>3</sup>) (D. XXX. 114 § 12); ff. de acquirenda possessione<sup>4</sup>), 1. Si quis antea conduxit, postea precario rogavit, videbitur discessisse a conductione<sup>5</sup>). Quod si antea rogavit, postea conduxit, conduxisse videbitur. Potius enim<sup>6</sup>) hoc procedere<sup>7</sup>) videbitur, quod novissime factum est; et hoc Pomponius ait. Idem bellissime temptat dicere, num quid<sup>8</sup>) qui conduxit quidem praedium, precario autem rogavit, ut non possideret, sed ut in possessione esset. Est autem longe diversum<sup>9</sup>). Aliud est enim possidere, longe<sup>10</sup>) aliud in possessione esse. Denique rei servanda causa, legatorum, dampni infecti non possident<sup>11</sup>), sed sunt in possessione custodiae causa. Quod si factum est, utrumque<sup>12</sup>) procedit (D. XLI. 2. 10).

Ratio<sup>13</sup>) diversitatis esse potest, quia in missionibus istis<sup>14</sup>) secundum exspectatur decretum, quod<sup>15</sup>) de prioribus non legitur.

Si autem de re, quam alieno nomine possidet<sup>16</sup>), quis convenitur, potest quidem dominum in iudicio<sup>17</sup>) nominare et spatium, quo illi denuntiet, impetrare, ut vel mittat vel veniat rem suam defensurus. Quod si legitime citatus<sup>18</sup>) venire distulerit, mittitur actor in possessionem, reservata sibi quaestione tamen de proprietate, ut supra, si quis alterius<sup>19</sup>) (C. III. 19. 2).

Quod ideo contingit, quia dicitur lis quasi contestata<sup>20</sup>). Idem autem iuris est in hoc casu, sive res sit mobilis vel<sup>21</sup>) immobilis eo excepto, quo de<sup>22</sup>) re mobili<sup>23</sup>) alieno nomine conventus aut cavebit aut res petita sequestrabitur<sup>24</sup>), maxime si fuerit suspectus, ut supra, de satisdatione, 1. (si fideiussor, §) si<sup>25</sup>) satisdatum (D. II. 8. 7 § 2).

Idem est<sup>26</sup>) in fideiussore, qui reo absente convenitur, ut C. de fideiussoribus, Auth. Praesente tamen utroque non permittitur intercessorem convenire, priusquam reus inventus est minus idoneus, in totum sive pro parte. Absente vero reo

<sup>1</sup>) D. de legibus, l. neque etc. <sup>2</sup>) Sic omnes; corr. filius familias.

<sup>3</sup>) D. Item princeps. <sup>4</sup>) D. alleg. corr. <sup>5</sup>) Va. ad conductorem. <sup>6</sup>) D. om. enim. — F. om. hoc. <sup>7</sup>) F. Vi. processisse. <sup>8</sup>) D. F. Va. om. numquid. <sup>9</sup>) D. divisum. <sup>10</sup>) D. om. longe. <sup>11</sup>) D. Va. possidet. <sup>12</sup>) D. utraque. <sup>13</sup>) D. Respondeo (sic!). <sup>14</sup>) D. om. istis. <sup>15</sup>) D. quidem. <sup>16</sup>) Va. quis possidentum. <sup>17</sup>) Vi. iudicium; om. dominum. <sup>18</sup>) Vi. text. corr. <sup>19</sup>) Vi. ut C. ubi in rem actio exerceri debeat, si quis alterius nomine. — Va. om. alleg. <sup>20</sup>) D. text. corr. <sup>21</sup>) D. sive. <sup>22</sup>) Vi. om. de. <sup>23</sup>) Va. quod removet. <sup>24</sup>) Vi. sequestratur. <sup>25</sup>) D. om. si. <sup>26</sup>) D. Item.

praesens intercessor iure quidem convenitur; ipso tamen<sup>1</sup>) desiderante iudex diffiniet tempus, intra quod dederat<sup>2</sup>) primo conveniendum, ipso in subsidium reservando<sup>3</sup>). Nam transacto tempore compellitur<sup>4</sup>) intercessor satisfacere, sibi cessis a creditore actionibus absque<sup>5</sup>) distinctione contractus sive intercessionis (Nov. 4, c. 1 ad C. VIII. 41. 3).

Cum autem qui<sup>6</sup>) nunquam<sup>7</sup>) litem contestatus est, de<sup>8</sup>) personali debito convenitur et latitat, tunc<sup>9</sup>) mittetur<sup>10</sup>) actor in possessionem rerum eius iuxta<sup>11</sup>) mensuram declarati debiti, ut C. de bonis auctoritate iudicis possidendis, Auth. Et qui iurat, se venturum ad iudicium, si se subtrahit<sup>12</sup>), iudex ipse, si administrator est, vel is<sup>13</sup>), qui iudicem dedit, iubeat eum exhiberi. Si vero<sup>14</sup>) absit, examinet iudex, ubi sit induciis datis, intra quas, si non occurrat, per unam partem examinato negotio mittet<sup>15</sup>) actorem in possessionem rerum eius iuxta mensuram declarati debiti. Quod si redit,<sup>16</sup>) antequam prosequatur causam, resarciet actori omne dampnum praestabitque fideiussorem (Nov. 53, c. 4 ad C. VII. 72. 9).

Posteaque implorare<sup>17</sup>) poterit, ut sibi distrahere<sup>18</sup>) liceat, ut C. eod. tit. (l.) Cum proponas<sup>19</sup>), eum, contra quem supplicas, ex administratione negotiorum tibi obligatum, hunc secundum iuris rationem adito praeside potes convenire. Nam si ad circumscriptionem tui iuris latitat nec<sup>20</sup>) defendatur et eum tuum debitorem esse constat, ad exemplum edicti bonorum eius possessionem poteris impetrare. Tempore autem transacto etiam venditionem eorum a<sup>21</sup>) competenti iudice postulare non prohiberis (ibid. l. 9).

Si vero post litem contestatam abfuerit et legitime vocatus<sup>22</sup>) venire distulerit, si<sup>23</sup>) liqueat iudici de causa, sententiam ferre non moretur contracto scilicet hermodicio. Si autem non liqueat<sup>24</sup>) de causa, mittet actorem<sup>25</sup>) in possessionem rerum, ita etiam, quod nec intra annum rediens, offerens<sup>26</sup>) cautionem

<sup>1</sup>) Vi. om. tamen. <sup>2</sup>) D. dicat. <sup>3</sup>) Va. subsidio reservato. <sup>4</sup>) D. Nam tunc compellitur et. <sup>5</sup>) Va. atque. <sup>6</sup>) D. Cum quis. <sup>7</sup>) Va. quamquam. <sup>8</sup>) D. Va. om. de. <sup>9</sup>) D. Va. om. tunc. <sup>10</sup>) D. mittitur. — Va. mittatur. <sup>11</sup>) D. et iuxta. <sup>12</sup>) Vi. subtrahat. <sup>13</sup>) Vi. text. corr. <sup>14</sup>) Va. omnino. <sup>15</sup>) Vi. mittit; om. actorem. <sup>16</sup>) D. Va. Vi. text. corr. <sup>17</sup>) D. impetrare. <sup>18</sup>) Va. differre. <sup>19</sup>) Vi. ut C. de bonis auctoritate iudicis possidendis, l. (penult. <sup>20</sup>) D. non. <sup>21</sup>) D. Va. om. a. <sup>22</sup>) Vi. citatus. — D. seq. non. <sup>23</sup>) Vi. sed. <sup>24</sup>) D. liqueat. <sup>25</sup>) Va. om. actorem. <sup>26</sup>) Vi. ac ferens.

iudici<sup>1)</sup> admittitur<sup>2)</sup>, nisi de sola proprietate, ut l. properandum, § sin autem reus<sup>3)</sup> (C. III. I. 13 § 3).

Quae<sup>4)</sup> vera sunt, si ex contumacia quis absens fuerit. Si autem rediens probaverit, se ex iusta causa abfuisse, in heremodiciis restituetur<sup>5)</sup> cuiuslibet aetatis homo, ut ff. de minoribus<sup>6)</sup>, l. ait praetor, § Item et in<sup>7)</sup> heremodiciis ei<sup>8)</sup> subvenitur. Constat autem, omnis aetatis hominibus restaurationem<sup>9)</sup> heremodicii praestari, si se doceant<sup>10)</sup> ex iusta causa abfuisse (D. IV. 4. 7 § 12).

Sed nota, quod si ex probabili<sup>11)</sup> et necessaria causa abfuit<sup>12)</sup>, si procuratorem non constituit, restituetur in integrum, si fuerit condempnatus, ut C. de procuratoribus, l. Quia te<sup>13)</sup> absente iudicatum dicis, aequum est, restitui tibi causae defensionem. Nec oberit tibi, quod<sup>14)</sup> uxor tua interfuit iudicio aut etiam acquievit sententiae, cum aliena negotia per mulieres non aliter agi possunt, nisi in rem suam et proprium<sup>15)</sup> lucrum mandatae sunt eis<sup>16)</sup> actions (C. II. 13. 4).

Si procuratorem constituit<sup>17)</sup>, restituetur ad appellandum, ut ff. de in integrum restitutione, l. ult.<sup>18)</sup> (D. IV. I. 8): Inter<sup>19)</sup> minores<sup>20)</sup> XXV annis et eos, qui rei publicae causa absunt, hoc interest, quod minores annis<sup>21)</sup> et qui per tutores curatoresve<sup>22)</sup> suos defensi sunt, nichilominus contra rem publicam in integrum restituuntur, cognita scilicet causa. Ei vero, qui causa rei publicae absit, ceteris quoque, qui in eadem causa habentur, si per<sup>23)</sup> procuratores suos defensi sunt<sup>24)</sup>, hactenus in integrum restitutione subveniri solet<sup>25)</sup>, ut appellare hiis<sup>26)</sup> permittatur.

Si vero abfuit<sup>27)</sup> ex probabili et non necessaria<sup>28)</sup> causa, non<sup>29)</sup> restituetur, nisi procuratore defuncto, ut ff. quibus ex causis maiores in integrum restituuntur, l. Nec non si quis<sup>30)</sup> pro causa probabili abfuerit, deliberare debet<sup>31)</sup> praetor, an

<sup>1)</sup> D. iudicio. <sup>2)</sup> Va. admittatur. <sup>3)</sup> D. Va. om. § sin autem reus. <sup>4)</sup> D. Hacc. <sup>5)</sup> Va. restituitur. <sup>6)</sup> Vi. seq. XXV annis; om. l. ait praetor. <sup>7)</sup> D. om. et. — Vi. om. in. <sup>8)</sup> Va. eius. — Vi. is. <sup>9)</sup> D. restitutionem. <sup>10)</sup> D. docuerint. <sup>11)</sup> Vi. habili. <sup>12)</sup> D. F. abfuerit; om. seq. si — fuerit. <sup>13)</sup> Vi. om. te. <sup>14)</sup> D. Non oberit, quia. <sup>15)</sup> D. proximum. <sup>16)</sup> D. sint si. — Va. eius. <sup>17)</sup> F. in marg. Si vero procuratorem absens constituit. <sup>18)</sup> D. l. quia. <sup>19)</sup> F. Item. <sup>20)</sup> D. maiores. <sup>21)</sup> D. XXV annis. — F. om. et eos — annis. <sup>22)</sup> Vi. text. corr. <sup>23)</sup> Va. om. per. <sup>24)</sup> D. Vi. om. nichilominus — sunt. <sup>25)</sup> D. solent. <sup>26)</sup> D. om. his. <sup>27)</sup> D. Vi. abfuerit. <sup>28)</sup> D. ex necessaria et probabili. — Vi. ex principali et necessaria. <sup>29)</sup> Vi. nec. <sup>30)</sup> F. seq. respice infra in secundo folio, ibi et illam invenies. <sup>31)</sup> F. solet.

ei<sup>1)</sup> subveniri debeat, puta studiorum causa, forte procuratore suo defuncto, ne decipiatur per iustissimam absentiae causam. (§ 1) Item si quis nec in custodia nec in vinculis sit, sed sub fideiussorum satisdatione et, dum propter hoc recedere non potest<sup>2)</sup>, captus sit, restituetur et adversus eum dabitur restitutio (D. IV. 6. 28).

Si<sup>3)</sup> voluntate vel negligentia se absentaverit, non<sup>4)</sup> restituetur, nisi ad appellandum infra<sup>5)</sup> tempus, quo praesens admitteretur, de quo plene dictum est supra de appellationibus<sup>6)</sup>.

Quid autem<sup>7)</sup> ad iudicis officium pertineat circa iusiurandum propter calumpniam<sup>8)</sup>, circa dilations et sententiarum promulgationes, suis locis dictum est.

Ne quis autem hoc<sup>9)</sup> opusculum calumpnietur, eo quod leges contineat<sup>10)</sup> intercisas, incivile enim<sup>11)</sup> est, de lege iudicare, nisi tota lege inspecta<sup>12)</sup>, respondeo: nec<sup>13)</sup> hic<sup>14)</sup> livoris rubiginem<sup>15)</sup> maculam imponere<sup>16)</sup> posse, cum a capite lex dicatur inspici<sup>17)</sup>, cum<sup>18)</sup> ea pars inspicitur, quae pertinet<sup>19)</sup> ad propositum instruendum, ut ff. de edendo, argentarius et *infra*. Edi

<sup>1)</sup> Vi. eis. <sup>2)</sup> D. oportet. <sup>3)</sup> F. seq. autem. <sup>4)</sup> D. nec. <sup>5)</sup> D. intra. — Vi. et *infra*. <sup>6)</sup> F. ut supra de appellatione; om. de quo etc. — D. seq. Hoc nota, quod causa civilis ad plus non debet protendi ultra biennium, ut C. de iudiciis, properandum (C. III. I. 13). Nec criminalis ultra triennium, ut C. ut criminales cause intra certum tempus terminentur, l. criminales (C. IX. 44. 3). Et quod episcopus sine damno sportularum, sine dilatatione immoderata litibus finem competentem debeat imponere, ut X. q. I. si quis cum clero (C. XI. q. 1. c. 45); arg. III. q. III. spatium (Grat. pars II ad C. III. qu. 3. c. 4). — Item nota contra opinionem quorundam legistarum, quod iudex ordinarius potest recusari sine appellatione ante item contestatam et post, ut Extra, de iudiciis, c. II (Comp. I. lib. II, tit. 1, c. 2) et de foro competenti, quis (clericus) contra clericum (ibid. lib. II, tit. 2, c. 1) et C. de iudiciis (? seq. alleg. corr.). — Tamen causam recusationis debet coram eo allegare, sed non probare, nisi coram sequenti, quem per priorem cogendus est eligere, et quod tales non sunt arbitrarii, et quod ab eis potest appellari tamquam a delegatis, ut XI. q. III. presbyteri (C. XI. qu. 3. c. 34); Extra, prudentiam (Comp. II. lib. II, tit. 3, c. 1). — Etiam de arbitrio dicimus, quod potest recusari tali modo: scilicet (si) inimicitiae intervenient, debes ei denunciare et prohibere, ne iudicet, allegando causam suspicionis, et si post iudicat, nulla est sententia, ut ff. de arbitris, l. non distinguemus, § cum quidam (D. IV. 8. 32 § 14). — F. Va. inde seq. text. leg. supra alleg. cf. pag. 105, n. 13. <sup>7)</sup> F. vero. <sup>8)</sup> Vi. om. Quid autem — calumpniam. <sup>9)</sup> Vi. om. hoc. <sup>10)</sup> Vi. obtineat. <sup>11)</sup> F. Va. Vi. incivileque. — D. om. est. <sup>12)</sup> F. prospecta. — Va. scripta; om. lege. — D. tota lege non inspecta de ea iudicare. <sup>13)</sup> Va. ntsi. <sup>14)</sup> Vi. his. <sup>15)</sup> F. rubigine. <sup>16)</sup> D. interponere. <sup>17)</sup> F. incipi. <sup>18)</sup> D. om. cum. <sup>19)</sup> Vi. tenet.